杨陵区医疗保障局
关于 2024 年法治政府建设工作情况的报告

2024 年，区医保局坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大和二十届二中、三中

全会精神，全面贯彻习近平法治思想和习近平总书记来陕考察重

要讲话重要指示精神，强化法治引领保障，推进依法行政，持续

提升法治政府建设质效，为奋力谱写社会主义现代化医保新篇章

营造良好法治环境。现将有关情况报告如下：

一、2024 年工作情况

（一）强化组织领导，推进主体责任压紧压实。一是坚持党

对法治政府建设的全面领导，深入学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想，把习近平法治思想纳入局务会、党员大会重点

学习内容；开展学习习近平法治思想测试活动 1 次，11 名干部

参加行政执法证件考试，引导干部遵法、学法、守法、用法。二

是把法治政府建设工作放在中心大局上，成立法治建设领导小

组，“一把手”认真履行法治政府建设“第一责任人”职责，有

计划、有步骤地部署法治建设重点工作，将法治建设纳入年度工

作计划及“清廉机关”建设工作任务并抓好落实。定期召开法治

建设专题会议，研究本部门法治政府建设有关问题。全年安排调

度法治建设工作 2 次。三是制定年度依法行政工作计划和行政执

法人员培训计划，始终将依法行政工作与业务工作同部署、同安

排、同推进，严格按照计划推动法治建设各项工作有序开展。规

范行政执法工作，委托下属事业单位按要求行使医疗保障领域行

政执法权，全年听取执法工作汇报 2 次，有效推动工作开展，形

成一级抓一级、层层抓落实的良好局面。

（二）强化权力制约，推进依法行政规范有序。一是坚持民

主决策和“三重一大”事项集体研究，完善决策机制，全面实行

重大决策合法性审查，一体推进行政决策科学化、民主化和法治

化。选聘 1 名律师担任法律顾问，引导法律顾问全程参与行政事

务处理，推动在重大行政决策、依法行政中公正、廉洁、高效履

职。二是严格遵循“法无授权不可为”，制定权责事项清单，推

进执法权限法定化。恪守法定程序行使权利，严格落实行政执法

全过程记录、重大行政执法决定法制审核等制度，推进执法程序

合法化。落实执法信息公示制度，建立健全信息公开制度，严格

执行执法主体、执法人员、执法事项清单公示制，推进执法内容

透明化。三是认真贯彻执行《中华人民共和国政府信息公开条

例》，遵循公正、公平、合法、便民原则，依法向社会主动公开

信息，对群众符合法定条件要求的信息公开申请的答复率达到

100％，充分发挥信息工作的便民作用。

（三）强化阵地建设，持续营造良好法治环境。坚持以“八

五”普法宣传为主线，结合部门职责加大基金法律法规、医保政

策宣传力度，举办多种形式专题培训，提高医保干部运用法治思

维和法治方式化解矛盾、维护稳定、应对风险的能力和水平。一

是加强重要时间节点普法宣传。利用国家宪法日、宪法宣传周和

法治宣传教育月等时间节点，依托“杨陵区医疗保障局”微信公

众号开展重点领域线上法治宣传活动。二是落实“谁执法、谁普

法”责任制。以“基金监管同参与，守好群众‘救命钱’”为主

题，开展医保基金监管集中宣传月活动，以举办启动仪式、线上

知识竞答、承诺践诺等活动为载体，有形、有感、有效开展宣传

教育，促进全社会医保法治观念的全面提升，引导全民自觉依法

参保、就医和享受医保待遇。三是开展医保基金监管“六进”活

动，深入村（社区）及集会，面对面为群众讲解医保政策及违法

违规使用医保基金典型案例、举报方法，进一步提高群众对违法

违规使用医保基金司法后果的知晓度，鼓励群众积极参与到医保

基金监管工作中来，共同维护医保基金安全。

二、存在问题及 2025 年工作计划

2024 年，区医保局法治政府建设工作虽然取得了一定的成

效，但也存在不足，主要表现在：法治思维和法治观念还有待进

一步增强，组织开展的法治理论学习强度不够，对最新的法律法

规学习不够及时；执法队伍的知识结构、专业技能与法治建设发

展要求还存在一定差距，执法专业技能相对较为薄弱。针对存在

问题，结合部门工作职责，2025 年将重点抓好以下工作。

（一）加大学法用法力度，提高干部依法履职能力。以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，学习以宪法为核心的中

国特色社会主义基本法律知识。深入贯彻社会主义法治理念，切

实把学习法律法规、夯实法治观念作为增强工作本领、提高依法

行政水平的第一能力来锻造，加快知识更新、优化知识结构。注

重党内法规宣传与国家法律法规宣传的衔接和协调，教育引导全

系统党员干部做党章党规党纪和国家法律的自觉尊崇者、模范遵

守者、坚定捍卫者，为医保事业发展提供坚强保障。

（二）认真履行岗位职责，推进法治政府建设工作。聚焦法

治医保建设，切实履行好“第一责任人”职责，在推进法治政府

建设工作中自觉发挥领导核心作用，加强对医保法治建设的组织

领导，定期对普法工作开展情况进行督促检查，对法治建设作出

规划部署，明确工作目标、措施和阶段性工作任务。建立健全医

保基金监管行政执法流程，以医疗机构自查自纠为基础，聚焦欺

诈骗保的重点机构、重点线索、重点问题开展集中攻坚，不留盲

区、不留死角，推动形成全覆盖式监管机制。

（三）大力推进普法工作，营造知法守法良好氛围。灵活运

用党员干部“双报到”、进社区等载体形式，扎实开展法治教育

宣传，用活群众语言，注重互动交流，坚持将行政执法与普法宣

传相结合、日常宣传和集中宣传相结合、行业主管和上下联动相

结合，营造良好的学法用法氛围，扎实推进普法深入实施，使懂

法用法守法成为干部群众的共识。巩固拓展基金监管集中学习宣

传月活动成效，强化经办机构、定点医药机构、参保群众的法律

意识，筑造起“人人知法、人人守法”的良好监管环境。